V. Proportionalia.

Proportionalia pariter a Cardinalibus oriuntur; en illa:

I <i>semplu</i>	simplus,	<i>sempla</i>	simpļa,
II <i>duplu</i>	duplus,	<i>dupla</i>	dupļa,
III <i>triplu</i>	tripplus,	<i>tripla</i>	triplļa,
IV <i>quadruplu</i>	quadruplus,	<i>quadrupla</i>	quadrupļa,
V <i>quintuplu</i> ¹	quintuplu,	<i>quintupla</i>	quintupļa,
VI <i>sestuplu</i>	sestuplus,	<i>sestupla</i>	sestupļa,
VII <i>septuplu</i>	septuplus,	<i>septupla</i>	septupļa,
VIII <i>octuplu</i>	octuplus,	<i>octupla</i>	octupļa,
X <i>decuplu</i>	decuplus,	<i>decupla</i>	decupļa,
C <i>centuplu</i>	centuplus,	<i>centupla</i>	centupļa,
— <i>multiplu</i>	multiplus,	<i>multipla</i>	multiplļa.

Pluralem formant more Adiectivorum, masculina in *i*, foemina in *e*, uti: *multipli*, *multiple*.

Occurrunt etiam: *indouitu*, duplus, *inquatrato*, quadruplus, *indecitu*, decuplus.

Dantur praeterea ex Numeralibus multa alia derivata et composita, quae omnia suo loco videbimus.

DE PRONOMINIBUS.

Pronomina sunt dictiones, quae obiecta secundum relationes, in quibus loquens sibi illa repraesentat, denotant.

De Speciebus Pronominum.

Pronomina diversis ex punctis, quae suate praebent, considerata dividuntur:

A) Ratione naturae eorundum in: *Substantiva*, uti sunt: *egu* ego, *tu* tu, *ellu* ille, *ella* illa, *estu* iste, *esta* ista, *ensu* ipse, *ensa* ipsa, *qui* qui, quae, *que* quid, *quale* qualis, *tale* talis; et in *Adiectiva*, uti sunt: *meu* meus, *teu* tuus, *seu* suus, *nostru* noster, *vostru* vester.

B) Ratione formae in: *Simplicia*, uti: *ellu* ille, *estu* iste, *ensu* ipse, *qui* qui, *me* me, *te* te, *se* se; et *Composita*, uti: *quellu* ille,

questu iste, densu ipse, quine quisnam? mene memet, tene temet, sene semet.

C) Ratione significatus dividuntur Pronomina Substantiva in:

I. *Personalia*, uti: *egu ego, tu tu, (su), noi nos, voi vos*; quibus etiam: *ellu ille, ella illa, elli illi, elle illae*, adnumerari possunt.

II. *Demonstrativa*, uti: *estu iste, ellu ille, ensu ipse*, cum compositis: *questu, quellu, densu, aquestu, aquellu, adensu*.

III. *Relativa*, uti: *qui qui, quae, que quod*, et composita: *quellu qui, quella qui, tum quale qualis, qui*.

IV. *Interrogativa*, uti: *quine quisnam? quis? quale qualis? quantu quantus?* cum eorum responsivis: *tale, atale, contale talis, tantu, atantu, tantus*.

V. *Indefinita*, uti: *unu unus, quidam, altru alter, totu totus, multu multus, paucinu paucus, neme nemo, velunu aliquis, neci unu nullus, alequi aliquis, alequantu aliquantum*.

Adiectiva Personalium vocantur hac ratione etiam *Possessiva*, uti: *meu meus, teu tuus, seu suus, nostru noster, vostru vester, lui illius, lei illius, loru illorum, laru illarum, ellu meu, ellu teu, ellu seu, ellu lui, ellu lei, ellu nostru, ellu vostru, ellu loru, ellu laru*.

Pronomina, prouti etiam Nomina, per omnes Variationis gradus transeunt, scilicet: Motionem, Mutationem et Declinationem. Nos in Declinatione omnem Variationem simul proponemus.

D E D E C L I N A T I O N E .

Declinatio vocatur Variatio per casus. Sunt autem casus sequentes quinque:

1) *Nominativus* designat personam vel rem tanquam subiectum, hoc est, qua tale, de quo sermo est, et ponitur ad quaestionem *quis vel quid?*

2) *Genitivus* exprimit notam conceptus distinctivam, per quam ille accuratius determinatur, et ponitur ad quaestionem *cuius?*

3) *Dativus* denotat remotius obiectum actionis, ad cuius commodum vel incommodum ea fit, et ponitur ad quaestionem *cui?*

4) *Accusativus* denotat actionis obiectum vicinius, ad quod ea dirigitur, et ponitur ad quaestionem *quem vel quid?*

5) *Vocativus* denotat personam vel rem personificatam, ad quam sermo dirigitur, hoc est secundam, et ponitur exclamative.

Omnes reliquae relationes, quae inter Nomina intercedere possunt, exprimuntur per Praepositiones cum Accusativo coniunctas?

A. Declinatio Pronominum.

I. Declinatio Pronominum Personalium.

Singularis.

	I. Persona.		II. Persona.		III. Persona.	
Nominativus.	<i>egu</i>	ego,	<i>tu</i>	tu,	(<i>su</i>)	—
Genitivus.	<i>meu</i>	mei,	<i>teu</i>	tui,	<i>seu</i>	sui,
Dativus.	<i>mibe</i>	mihi,	<i>tibe</i>	tibi,	<i>sibe</i>	sibi,
Accusativus.	<i>mene</i>	me,	<i>tene</i>	te,	<i>sene</i>	se.

Pluralis.

Nominativus.	<i>noi</i>	nos,	<i>voi</i>	vos,	(<i>soi</i>)	—
Genitivus.	<i>nostru</i>	nostri,	<i>vostru</i>	vestri,	<i>seu</i>	sui,
Dativus.	<i>nobe</i>	nobis,	<i>vobe</i>	vobis,	<i>sibe</i>	sibi,
Accusativus.	<i>noi</i>	nos,	<i>voi</i>	vos,	<i>sene</i>	se.

Haec Personalia pro utroque genere eadem manent.

Vocativum ex rei natura tantum *tu* et *voi* habent, et quidem similem Nominativo.

Accusativo solet praeponi Praepositio *pre*.

In Dativo et Accusativo occurrunt etiam Pronomina coniuncta sive reciproca, quae reipsa haec eadem sunt, nisi decurtata; en illa:

Dat. *mi* mi, *ti* tibi, *si* sibi; *ni* nobis, *vi* vobis, *si* sibi,
 Ac. *me* me, *te* te, *se* se; *ne* nos, *ve* vos, *se* se.

Usus tam horum, quam superiorum in Syntaxi videbimus.

II. Declinatio Pronominum Demonstrativorum.